versantur adolescentium cœtus, tota æstate quadragenarum horarum supplicationem, in orbem suam quisque vicem obeundo, sub Autumnum, magis imminente malo, frequenti pompa sese acriter in templo nostro diuerberando, attonitis primùm civibus insolitæ rei spectaculo, dein motis religione, non destiterunt finem orandi facere, nisi periculo depulso. mirum de vrbe comitatibus peruia, Dantiscum inter, Elbingam, & Regiomontium, emporia celebratissima: in quibus pestis sæuebat, vt penetraverit Vilnam octoginta leucis distante Dantisco: & si Bransbergam quoque calamitas se intendit per duos menses, sed stetit intra suburbia: ceterum ciuitas intacta. Et in his tamen angustijs Domus pauperum studiosorum aluit adolescentes quadraginta: e quibus sex aberrantes a Fide redierunt in viam: obierunt duo: tres in Societatem adscripti: sed & Nostri admoniti periculo, consilium cepērunt edificandæ domus suburbanæ opportuno secessui, in vtrumque tempus, siue timori perfugium, siue labori leuamentum.

## COLLEGIUM VILNENSE.

**A**CCESSERE ad Societatem duo: ad Ecclesiam Catholicam centum quadraginta vnus: a schismate emersi duo de septuaginta, ab hæresi sexagintanouem, plerique illustres: & duo quidem magistratu præditi, præest alter finibus regundis, alter iudicijs: duo item iuuenes summa claritudine

dine generis quo Duces attingunt, nobilis præterea vnus perterritus somnio, quo se vidit in eodem balneo cum cacodæmone lauantem. ea est etiam apud aduersarios Nostrorum existimatio, vt cum ijs de religione concertationem vltro refugiant: quo magis crescit eorum pertinacia, & dignatio minuitur. Certe hac ratione perducta ad Catholicos virgo nobilissima: fratrem habebat Anabaptistam: cum eo, vt fit, terens sermonibus diem alter eiusdem sectæ gloriatus est obrufisse argumentum Sacerdoti catholico, quod soluere nequisset: tum virginis frater, vide ne laceffas Iesuitas, facillime diluent: id virgo vbi audiuit, adiens ad Nostrorum, veniendum sibi putauit in eam sententiam quam intellexerat esse firmiorem. pari nobilitate vnus adolescens a puero educatus in hæresi, e Nostrorum concione cui interfuit, venit in suspiciouem falsæ Zuinglianorum doctrinæ. & voluit committere disputationem coram amicis quos habebat socios erroris: erat ei vxor item Zuingliana. igitur accito ministro, cum gymnasiarcha Zuinglij, accersuntur etiam nostri. ex eo ira ministro mota: nec perpeti posse, adeo expectare Nostrorum aduentum: discessum meditari retinentibus amicis, muliere ad eius pedes accidente, ac ne se perditam vellet cum lacrimis orante: socio denique per vaniloquentiam animos addente. at furere nihilominus ille, & obseratis foribus dicitare se proinua vsurum fenestra, donec tandem turpem exitum extorsit. adsunt Nostrorum: minister nullus. eius socius restabat, verecundia credo magis, quam virium conscientia.

*scientia. ceciderunt enim animi statim: & vera præ-  
 fatione merum Grammaticum se professus non Theo-  
 logum, responsurum spondit ad omnem quæstio-  
 nem, quam ponerent in Grammaticis. Ceterum,  
 Ne sutor ultra crepidam. ea res deridiculo hæreti-  
 cis, qui discessere stomachantes, adolescenti quem  
 aliena stultitia sapientiore fecit, documento fuit.  
 & facerent idem plures, si ministris disceptare au-  
 dentibus ad liquidum veritas explorata esset. Sed  
 quo pauciores conuertuntur, eo virtus animi ma-  
 ior, & constantia robustior. Adolescens opulen-  
 tis parentibus & claris, cum ab illis sollicitaretur  
 ad hæresim, exheredaturos alioqui minitantibus,  
 maluit cuidam opifici locata opera victum quære-  
 re, quam violare fidem, quam Christo dedisset: alter  
 a procaci femina pudicitie periculum pecunia rede-  
 mit. Sed & mira firmitas puellæ e patre Lutherano:  
 a quo propterea seruili atteritur opere, additis  
 verberibus: & defatigatæ non apponuntur cibi, nisi  
 vetiti, & si forte seorsum coquit sibi olera, aut le-  
 gumina, succo inficiuntur interdicto: quo & inter-  
 dum per vim ingesto sublinitur os comedentis: hæc  
 cum fert illa æquo animo, tum vero, quod disci-  
 piunt parentes, cum hæretico futuram in matrimo-  
 nio negat. Expiarunt peccata vniuersæ vitæ duo su-  
 pra nongentos: a turpi quæstus abductæ duæ & tri-  
 ginta: multi a veste hæresi ve quam cogitabant: vna  
 a consilio abigendi partus. duabus præterea femi-  
 nis, quarum pudicitie insidiabatur demon spectris  
 nocturnis, virtute diuini agni in consecrata cera  
 subuen-*

subuentum. Nec erga vinc̄tos Noſtrorum opera  
 deſiderata eſt. ijs laborantibus educta eſt mulier e  
 carcere, in quem cum amico erat coniecta, ac dem-  
 cept boneſte collocata. Vir nobilis compertus ho-  
 micidij euasit vtramque mortem. Scythia multorum  
 facinorum reus pridie quam afficeretur ſupplicio, ſa-  
 lutari aqua tinctus, ſacroque viatico inſtructus eſt.  
 Cum autem ex lege regni latrocinij damnatum eam  
 p̄nam ſequi oporteret, vt viuus ſecaretur in quat-  
 tuor partes, eamque animus cogitando perhorre-  
 ſceret, exoratus eſt aduerſarius, quamquam Luthe-  
 ranus, vt mitiore eſſet contentus. Illuſtriſſimus  
 Cardinalis Radiuillus, per ſacram Quadrageſimam,  
 vt ſape alias, exercitationibus noſtris in Collegio  
 operam dedit. exemplum ex eius cohorte compi-  
 res ſecuti. Mulier Scythis Maumetana non ignoti-  
 lis, quam crebra piarum feminarum de religione co-  
 loquia adduxerant ad Fidem, ab eodem Cardinale  
 baptizata in templo noſtro, & poſt paulo vir: cuius  
 vebementer licet flagitantis, abnuebat contu-  
 bernium iam Chriſtiana preſtantis animi, niſi  
 Maumeten prius exuiſſet, vt rite iungerentur. Cum  
 eodem Cardinale illuſtriſſimo diœceſin luſtrante fuiſſet  
 Sacerdos vnus e Noſtris, nec defuit muneri ſuo. Et  
 in luſtratione, muniti Sacramento Confirmationis  
 quater mille, conſeſſi, quantum poterant vel a pre-  
 ricia meminiffe, trecenti triginta tres, ab hæreſi  
 vnus, a ſchiſmate abſoluti duo de viginti. Parochia  
 tradenda diſciplinæ relicto exemplum: eorum non  
 pauci ſpiritalibus commentationibus exculiti. Ce-  
 trum

terum in gymnasio nostro multi quotidie ad pietatem (plures enim mittuntur, hæreticorum etiam filij, utilitate comperta) Catholicis præceptis erudiuntur: & sunt omnes ita propositi tenaces, ut ab eo plerique nec deterreantur minis, nec verberibus arceantur. Sed in hoc cursu rerum Octobre mense interuenit pestilentia: eius metu Nostri dilapsi fere omnes, quibus in locis diuersati sunt, non inutiles fuere. Oppidum quoddam non infrequens, quod Sacerdote perquamdiu caruerat, Nostrorum aduentu reuixit: æs alienum restitutum, odia sublata, baptizati multi, hæretici schismaticive nonnulli ad meliorem mentem reducti. Eadem pane effecta in pago Collegij, cui Emodeci nomen: hoc præter cetera: nobilis virgo, quamuis renitente patre hæretico summæ auctoritatis viro, Catholicam religionem complexa est. Duo per id temporis fuerunt apud Radiuillum Cardinalem fructu minime contemnendo. In oppido quodam tam crassa erat ignorantia rerum, ut porcæ immolarent Deæ Tellurî, Solem multi Lunamque venerarentur: dedocti sunt pro concione oppidani has superstitiones, & ab ijs, alijsque, a beneficiorum etiam vsu deducti. At eorum, qui manserunt in vrbe, inuisendis agrotis, curandis, fouendis, pauperibus collecta eleemosyna adiuuandis, mortuis sepeliendis, confessionibus audiendis, furtis & latrocinijis prohibendis, compluribus a contagione arcendis, ita conspecta fuit caritas, præ qua vitam despiciebant, ut omnium in se oculos conuerterent, & obstruerent ora maledicentium:

tium: nec quicquam tam in votis erat totius ciuitatis, quam vt redirent ceteri ( quod & factum est diuino concessu ) omnes incolumes .

### COLLEGIUM IAROSLAVIENSE.

**C**OMMUNICAVNT in aede nostra quatermille septingenti octogintaquinque : aperuerunt malefacta omnium annorum trecenti septuaginta nouem : eorum vnus accepto beneficio: quod persequentibus inimicis , aqua gelida , in qua noctem vnam ac diem dimidium fuerat collo tenuit immersus , latebram praeuisset: alterum quemdam rusticum reuocabat malus daemon a confessione, hominis instantis tibias specie sapius obiecta : sed odor poenitentiae disflauit ventosam imaginem. Ad Ecclesiam redierunt schismatici duodecim , haeretici sex , & vnus qui descuerat ad Turcas . Tartarus praeterea , & Iudaeus , instituti ad baptismum : mulier a tadio vitae, altera ab inanitate superstitionum ad vitam meliorem adducta . Sacerdotes duo instructi exercitijs nostri Patris Ignatii , in suis muneribus egregie versantur . adolescens deprehensus in furto capitis erat postridie damnandus : it ad eum Noster , vt opem ferat afflicto : sed ita consternauerat hominem ignominia mortis , & terror , vt orationem dominicam dicere incipientem mens ipsa deficeret , non tantum memoria : lacrimae dumtaxat anhelum pectus inundabant : dilatatum est supplicium : dum tandem confessus est , & postridie quam perce-